
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 총무과

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 군민참여 확대 및 자치역량 강화 (단위:천원)

총무과 75,735,304 73,292,541 2,442,763

지 560,000 0 560,000

도 438,654 938,081 △499,427

군 74,736,650 72,354,460 2,382,190

지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정) 5,904,894 5,653,838 251,056

도 313,850 300,030 13,820

군 5,591,044 5,353,808 237,236

군민참여 확대 및 자치역량 강화 2,208,168 2,176,412 31,756

도 300,500 286,680 13,820

군 1,907,668 1,889,732 17,936

성과중심의 투명한 인사운영 653,724 661,188 △7,464

201 일반운영비 42,976 40,976 2,000

02 공공운영비 12,000 10,000 2,000

○2024년 전남시장군수협의회 회비
2,000 0 2,000

303 포상금 3,600 7,200 △3,600

01 포상금 3,600 7,200 △3,600

○주택보조비
3,600 7,200 △3,600

308 자치단체등이전 20,636 26,500 △5,864

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,636 26,500 △5,864

○차세대 표준지방인사정보시스템 유지관리
위탁 사업비 분담금

19,644 25,000 △5,356

○차세대 표준지방인사정보시스템 인프라 증
설 사업비 분담금 992 1,500 △508

효율적 자치행정 업무추진 58,400 38,000 20,400

201 일반운영비 54,170 38,000 16,170

01 사무관리비 54,170 38,000 16,170

○청원경찰 제복 제작
23,400 3,000 20,400

○청원경찰 직무역량강화 프로그램
4,270 8,500 △4,230

202 여비 4,230 0 4,230

01 국내여비 4,230 0 4,230

○청원경찰 직무역량 강화 교육 여비
4,230 0 4,230

청정전남 으뜸마을 만들기 710,000 705,000 5,000

도 284,000 282,000 2,000

군 426,000 423,000 3,000

401 시설비및부대비 710,000 705,000 5,000

도 284,000 282,000 2,000

군 426,000 423,000 3,000

01 시설비 710,000 705,000 5,000
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2,000,000원*1회

경정 600,000원*1명*6개월

경정 19,644,000원

경정 992,000원

경정 650,000원*36명

경정 4,270,000원

117,500원*36명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 군민참여 확대 및 자치역량 강화 (단위:천원)

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업추진
710,000 705,000 5,000

도 284,000 282,000 2,000

군 426,000 423,000 3,000

청정전남 으뜸마을 만들기(우수마을) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업추진(우수
마을) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

민주화운동 관련자 생계비 지원 1,820 0 1,820

도 1,820 0 1,820

301 일반보전금 1,820 0 1,820

도 1,820 0 1,820

14 기타보상금 1,820 0 1,820

○민주화운동관련자 생활지원금
1,820 0 1,820

도 1,820 0 1,820

북한이탈주민 정착지원 18,000 16,000 2,000

301 일반보전금 18,000 16,000 2,000

14 기타보상금 18,000 16,000 2,000

○북한이탈주민 정착지원
18,000 16,000 2,000

활기찬 직장 분위기 조성 3,192,728 3,003,428 189,300

원활한 서무후생 업무 추진 440,778 251,478 189,300

201 일반운영비 435,118 249,318 185,800

01 사무관리비 320,600 134,800 185,800

○청사 방호장비 구입(방검조끼, 삼단봉 등)
3,000 0 3,000

○직원 근무복 구입
203,500 20,700 182,800

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

○청사방호 무전기 구입 3,500 0 3,500

사회단체관리 237,939 207,939 30,000

도 1,350 1,350 0

군 236,589 206,589 30,000

민주평화통일 자문회의 지원 75,000 45,000 30,000

307 민간이전 75,000 45,000 30,000

04 민간행사사업보조 46,000 16,000 30,000

○한마음 올림픽 개최 30,000 0 30,000

주민자치 역량 강화(일반공공행정/일반행정) 168,300 158,300 10,000
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경정 5,000,000원*142개소

2,000,000원*5개소

130,000원*1명*14월

경정 2,000,000원*9가구

300,000원*10명

경정 220,000원*925명

500,000원*7대

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 주민자치 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 군민과의 적극적인 대화 행정 (단위:천원)

도 3,000 0 3,000

군 165,300 158,300 7,000

군민과의 적극적인 대화 행정 168,300 158,300 10,000

도 3,000 0 3,000

군 165,300 158,300 7,000

주민자치센터 특성화 프로그램 공모사업 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○주민자치센터 특성화 프로그램(이순신 리
더십 국궁교실) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

인력관리(일반공공행정/일반행정) 1,055,500 571,000 484,500

인력관리 1,055,500 571,000 484,500

공무원 국외 선진 행정연수 335,500 74,000 261,500

202 여비 329,500 68,000 261,500

03 국외업무여비 80,000 20,000 60,000

○공무원 국외 업무수행 여비
80,000 20,000 60,000

04 국제화여비 249,500 48,000 201,500

○우수공무원 국외연수
40,000 20,000 20,000

○국·도·군 주요 시책 및 법정 조직 사업 추
진 관련 국외연수

30,000 15,000 15,000

○상·하반기 장기교육훈련 대상 공무원 국외
연수 19,500 13,000 6,500

○국외 선진시책 '학이시습'정책 연수
160,000 0 160,000

인력관리 기반구축 667,900 459,900 208,000

201 일반운영비 667,900 459,900 208,000

01 사무관리비 667,900 459,900 208,000

○지방행정 역량강화 학습비 지원 20,000 12,000 8,000

―직원능력개발비 지원
10,000 8,000 2,000

―직원 외국어 학습 지원
10,000 4,000 6,000

○행정역량강화를 위한 특별위탁교육
600,000 400,000 200,000

인재교육 행사운영경비 52,100 37,100 15,000

201 일반운영비 50,000 35,000 15,000
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10,000,000원*1회

경정 2,500,000원*32명

경정 10,000,000원*4팀*1회

경정 2,500,000원*12명

경정 6,500,000원*3명*1회

160,000,000원

경정 500,000원*20명

경정 500,000원*20명

경정 600,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 인력관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 인력관리 (단위:천원)

03 행사운영비 35,000 20,000 15,000

○진도사랑 장학퀴즈 운영비
30,000 15,000 15,000

유아·초 중등 교육재정 지원(교육/유아및초중등교육) 878,486 810,655 67,831

도 81,597 54,404 27,193

군 796,889 756,251 40,638

장학진흥 운영 878,486 810,655 67,831

도 81,597 54,404 27,193

군 796,889 756,251 40,638

초·중학교 무상급식비 지원 297,403 393,040 △95,637

308 자치단체등이전 297,403 393,040 △95,637

08 교육기관에대한보조 297,403 393,040 △95,637

○초·중·고등학교 무상급식비 지원사업
297,403 393,040 △95,637

농어촌지역 원어민강사 지원 271,990 272,022 △32

도 81,597 54,404 27,193

군 190,393 217,618 △27,225

308 자치단체등이전 271,990 272,022 △32

도 81,597 54,404 27,193

군 190,393 217,618 △27,225

08 교육기관에대한보조 271,990 272,022 △32

○농어촌지역 원어민강사 지원
271,990 272,022 △32

도 81,597 54,404 27,193

군 190,393 217,618 △27,225

초·중·고등학교 입학축하금 지원사업 163,500 0 163,500

301 일반보전금 163,500 0 163,500

14 기타보상금 163,500 0 163,500

○초·중·고등학교 입학축하금 지원사업
163,500 0 163,500

인재육성장학회 구축(교육/평생ㆍ직업교육) 1,617,880 1,607,880 10,000

인재육성장학회 운영 1,617,880 1,607,880 10,000

인재육성장학회 기금 조성 1,617,880 1,607,880 10,000

303 포상금 15,000 5,000 10,000

01 포상금 15,000 5,000 10,000

○진도사랑 장학퀴즈 포상금
15,000 5,000 10,000

평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육) 329,700 109,000 220,700

도 16,560 0 16,560

군 313,140 109,000 204,140

평생교육원 운영 329,700 109,000 220,700

도 16,560 0 16,560

군 313,140 109,000 204,140

전남대 평생교육원 지원 52,000 109,000 △57,000
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경정 30,000,000원*1회

경정 297,403,000원*1회

경정 271,990,000원

163,500,000원*1회

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생교육원 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

03 행사운영비 0 7,000 △7,000

○평생학습박람회 참가 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

05 민간위탁금 0 50,000 △50,000

○군민행복아카데미 운영 0 50,000 △50,000

전남형 생태학습 도시 조성 20,700 0 20,700

도 16,560 0 16,560

군 4,140 0 4,140

201 일반운영비 18,700 0 18,700

도 14,960 0 14,960

군 3,740 0 3,740

03 행사운영비 18,700 0 18,700

○전남형 생태학습 도시 조성사업
18,700 0 18,700

도 14,960 0 14,960

군 3,740 0 3,740

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 1,600 0 1,600

군 400 0 400

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○전남형 생태학습 도시 조성사업
2,000 0 2,000

도 1,600 0 1,600

군 400 0 400

평생교육 활성화 지원사업 57,000 0 57,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○평생학습박람회 참가
7,000 0 7,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

○군민행복아카데미 운영
50,000 0 50,000

군민 리더대학 운영(지방소멸대응기금) 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

○군민 리더대학 운영 200,000 0 200,000

정보화 역량 강화(일반공공행정/일반행정) 3,782,254 2,548,156 1,234,098

지 560,000 0 560,000

도 23,647 583,647 △560,000

군 3,198,607 1,964,509 1,234,098

정보화 기반 구축 391,710 377,990 13,720
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경정 0원

경정 0원

18,700,000원*1회

2,000,000원*1회

3,500,000원*2회

5,000,000원*10회

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 정보화 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 정보화 기반 구축 (단위:천원)

행정업무 효율 향상 377,910 364,190 13,720

207 연구개발비 150,310 136,590 13,720

02 전산개발비 150,310 136,590 13,720

○내PC지키미 라이선스 구입
13,720 0 13,720

주민정보화 역량 강화 51,320 12,650 38,670

주민정보화 능력 배양 51,320 12,650 38,670

101 인건비 22,170 0 22,170

04 기간제근로자등보수 22,170 0 22,170

○찾아가는 디지털 서포터즈 기간제근로자
인건비 22,170 0 22,170

―기본급 13,410 0 13,410

―주휴수당 2,840 0 2,840

―사회보험료 2,400 0 2,400

―출장여비 3,520 0 3,520

405 자산취득비 16,500 0 16,500

01 자산및물품취득비 16,500 0 16,500

○전산교육장 전자칠판 구입
16,500 0 16,500

행정통신망 기반 고도화 2,001,646 819,938 1,181,708

도 6,336 6,336 0

군 1,995,310 813,602 1,181,708

근거리통신망 안정적 운영 262,147 228,339 33,808

405 자산취득비 136,808 103,000 33,808

01 자산및물품취득비 136,808 103,000 33,808

○L3 PoE 스위치 구입 12,616 0 12,616

○L2 PoE 스위치 구입 7,720 0 7,720

○암호화장비(VPN) 구입 9,070 0 9,070

○IP관리수집기 구입 4,402 0 4,402

행정통신망 안정적 제공 1,344,651 196,751 1,147,900

207 연구개발비 43,000 0 43,000

02 전산개발비 43,000 0 43,000

○문자팩스 시스템 구축
43,000 0 43,000

401 시설비및부대비 1,147,900 0 1,147,900

01 시설비 1,120,000 0 1,120,000

○대회의실 무대 전광판 및 리모델링 사업 1,120,000 0 1,120,000

―대회의실 무대 및 전광판
1,050,000 0 1,050,000

―회의실 전광판 35,000 0 35,000

―상황실 전광판 35,000 0 35,000

02 감리비 27,900 0 27,900

- 6 -

34,300원*400조

78,880원*2명*85일

78,880원*2명*18일

300,000원*2명*4개월

20,000원*2명*22일*4개월

16,500,000원*1대

6,308,000원*2대

3,860,000원*2대

4,535,000원*2대

2,201,000원*2대

43,000,000원*1대

1,050,000,000원

35,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 정보화 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정통신망 기반 고도화 (단위:천원)

○대회의실 무대 전광판 및 리모델링 사업 감
리용역 27,900 0 27,900

―건축감리 3,100 0 3,100

―전기감리 21,900 0 21,900

―통신감리 2,900 0 2,900

405 자산취득비 50,200 93,200 △43,000

01 자산및물품취득비 50,200 93,200 △43,000

○문자팩스 시스템 구축 0 43,000 △43,000

홈페이지 역량 강화 749,988 749,988 0

지 560,000 0 560,000

도 0 560,000 △560,000

군 189,988 189,988 0

웹서비스의 안정적 운영 700,000 700,000 0

지 560,000 0 560,000

도 0 560,000 △560,000

군 140,000 140,000 0

207 연구개발비 700,000 700,000 0

지 560,000 0 560,000

도 0 560,000 △560,000

군 140,000 140,000 0

02 전산개발비 700,000 700,000 0

○군민 편익증진을 위한 소통플랫폼 구축
700,000 700,000 0

지 560,000 0 560,000

도 0 560,000 △560,000

군 140,000 140,000 0

행정운영경비(총무과)(기타/기타) 61,989,231 61,833,712 155,519

인력운영비 61,882,803 61,727,284 155,519

인력운영비(기준인건비)(자체) 48,851,729 48,705,316 146,413

101 인건비 48,851,729 48,705,316 146,413

01 보수 36,473,674 36,418,714 54,960

○읍·면·동 근무수당
124,800 109,200 15,600

○재난·안전수당 39,360 0 39,360

02 기타직보수 3,246,156 3,154,703 91,453

○청원경찰 1,816,998 1,725,545 91,453

―기본급 1,083,039 1,028,005 55,034

ㆍ순경 797,999 742,965 55,034

―시간외근무수당 154,161 121,942 32,219

ㆍ경위
5,429 4,540 889

ㆍ경사
5,096 4,262 834
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3,100,000원

21,900,000원

2,900,000원

경정 0원

경정 700,000,000원

경정 80,000원*130명*12개월

80,000원*41명*12월

경정 2,293,100원*29명*12개월

경정 12,926원*1명*35시간*12개월

경정 12,133원*1명*35시간*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ경장
22,725 19,001 3,724

ㆍ순경
120,911 94,139 26,772

―직급보조비 75,780 71,580 4,200

ㆍ경장·순경
71,400 67,200 4,200

인력운영비(부담금 등) 13,031,074 13,021,968 9,106

101 인건비 426,314 423,968 2,346

01 보수 426,314 423,968 2,346

○행정과 시간외근무수당 96,167 93,821 2,346

―6급
23,120 22,556 564

―7급
54,298 52,973 1,325

―8급
18,749 18,292 457

308 자치단체등이전 65,178 57,936 7,242

14 기타부담금 65,178 57,936 7,242

○`23년 장애인고용 부담금
65,178 57,936 7,242

309 전출금 518 1,000 △482

02 공무원연금관리공단경상전출금 518 1,000 △482

○공무원연금공단 대여학자금 부담금
518 1,000 △482

재무활동(총무과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 9,059 0 9,059

보전지출 9,059 0 9,059

보전지출 9,059 0 9,059

802 반환금기타 9,059 0 9,059

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,059 0 9,059

○`23년 농어촌 초고속인터넷망 구축사업 집
행잔액 이자 반환금 1 0 1

○`23년 공공와이파이 요금 집행잔액 반환금
1,923 0 1,923

○`23년 공공와이파이 요금 집행잔액 이자 반
환금 22 0 22

○`23년 일제강점기 여자근로정신대피해자 집
행잔액 반환금 1,059 0 1,059

○`23년 365일 꽃피는 레인보우 생태학습도시
진도 조성 집행잔액 반환금

6,002 0 6,002

○`23년 365일 꽃피는 레인보우 생태학습도시
진도 조성 집행잔액 이자 반환금

52 0 52
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경정 10,821원*5명*35시간*12개월

경정 9,927원*29명*35시간*12개월

경정 175,000원*34명*12개월

경정 12,844원*5명*30시간*12개월

경정 11,602원*13명*30시간*12개월

경정 10,416원*5명*30시간*12개월

경정 65,178,000원

경정 518,000원

890원

1,922,250원

21,870원

1,058,030원

6,002,000원

51,170원


